03 执行总编：张同 本版主编：孙铮

编辑：李琳 版式：赵博

权威资讯权威资讯
匠心出品匠心出品

13766838911新闻热线2025·4·22 星期二

生活报讯（见习记者王艳
记者陈莹）21日，黑龙江省市场
监督管理局向省内各养老机构，
发布关于规范养老机构价格行
为的提醒函。

为进一步规范全省养老机
构市场价格秩序，促进养老服务
健康发展，切实维护老年人合法
权益，省市场监管局提醒各养老
机构严格遵守《中华人民共和国
老年人权益保障法》《中华人民
共和国价格法》《养老机构管理
办法》《明码标价和禁止价格欺
诈规定》《黑龙江省居家和社区
养老服务条例》等法律法规规
章，不得利用行业特殊性侵害老
年人合法权益。现就有关事项
提醒如下：

一、严格执行明码标价规定
在醒目位置通过设置公示

栏、电子屏、价格手册等方式清
晰标示服务主体相关资质、服务
项目、服务内容、收费标准、收费
依据和监督电话等信息。不得
在标价之外加价出售商品或者
服务，不得收取任何未予标明的
费用。

二、严格执行政府定价、政
府指导价

政府投资兴办的养老机构，
要严格执行政府养老收费政策
以及各级发改部门确定的床位
费、护理费收费标准，按标准配
备房内设施及提供护理服务。
不得超标准收费、自立项目收
费、分解项目收费、重复收费、扩

大范围收费、不按规定提供服务
收费、改变收费频次和计费方
式。

三、禁止各类不正当价格
行为

对于实行市场调节价的商
品和服务，不得有下列不正当价
格行为：谎称服务价格为政府定
价或者政府指导价的；以低价诱
骗消费者或者其他经营者，以高
价进行结算的；通过虚假折价、
减价或者价格比较等方式销售
商品或者提供服务的；提供服务
时使用欺骗性或误导性语言、文
字、数字、图片、视频等标示价格
以及其他价格信息的；无正当理
由拒绝履行或者不完全履行价
格承诺的；其他违反价格法律法
规规章的不正当价格行为。

各养老机构要对照本提醒
函的各项要求，进一步规范自身
价格行为，开展自查自纠，加强
价格自律。积极承担社会责任，
主动接受社会监督。

社会各界发现涉老违法线
索请拨打12315投诉举报。市
场监管部门将加强对养老机构
价格行为的抽查检查，对经提醒
告诫仍不改正、群众反映强烈的
违法行为，一经查实，将依法从
严惩处，严厉打击不执行政府定
价、政府指导价和不按规定明码
标价等违法违规行为。对性质
恶劣、情节严重、社会影响面大
的案件将公开曝光，记入信用档
案，涉嫌犯罪的移送公安机关。

省市场监管局发布提醒函

养老机构
这些价格行为将严查

生活报讯（记者何兴丽）为消除道路
交通风险隐患，持续优化静态交通环境，
近日，哈尔滨市公安局交警部门对市区主
要街路内长期霸占道路、停车位的“僵尸
车”、废弃车辆开展地毯式排查整治工作，
恢复公共道路资源合理正常使用。

10日，交警香坊大队执勤警力在巡逻
期间发现香福路上车号为黑A3Y0**的白
色车辆外观破损严重，已无法行驶，且长
时间未移动。经调取信息发现，该车已达
到报废期限。同时，民警在长江路发现车
号为黑A6S6**的轻型货车同样长时间未
移动，车体锈迹斑斑，已不符合上道行驶
条件，并已达到报废期限。以上两台车在

交警张贴通知单后依旧无人处
理。最终，这个两台车被依法
拖移至指定停车场，按照规定
进行后续处理。

10日，交警太平大队执勤
警力在巡逻至红旗大街嵩山小
区附近时，发现车牌号为黑
ATH4**的出租车停放在路

边，车身破损严重，轮胎漏气塌陷，显然无
法正常行驶。经查，该车早已达到报废期
限。执勤警力在车上张贴了告知书，告知
车主尽快处理该车。然而，车主在规定时
间内并未到停车地点认领并处理该车。
目前，执勤警力依法将这辆“僵尸车”拖移
至指定停车场，并按照相关规定进行后续
处理。

同时，民警在对北棵小区进行排查时
发现一辆由集装箱改装的两轮车随意停
放在街口。据附近居民反映，该车已停放
许久，无人管理，妨碍其他车辆通行，存在
安全隐患。交警对违停车辆拍照取证，并
张贴“僵尸车”移走告知书。

红旗大街、香福路等街路
“僵尸车”清理了

生活报讯（记者李威兵）本周哈市
多降雨天气，24日至25日上午，全市多
云有分散性阵雨，降雨量 0.5～2毫米，
降雨集中在北部至东部区域，局地可达
4～10毫米。27日夜间到28日白天，全
市分散性阵雨。其他时段全市维持晴或
多云天气。

本周风力总体偏大。21日、23-25日
平均风力3～5级，阵风6～7级、局地8级
或以上，其中，23日主城区及西部区域伴
有轻度沙尘天气，其他时段风力不大，平
均风力以2～4级为主。

21日8时-20时：哈市气象监测站点
中有8个站9级风。

哈尔滨市天气预报
21日夜间至22日白天：21日夜间五

常、尚志、延寿阴有中雨，其他区域阴有小
雨，22日白天全市多云转晴；西北风2～4
级，21日夜间阵风 5～7级；最低气温3～
8℃，最高气温13～16℃。

22日夜间至23日白天：全市晴间多
云；偏南风2～4级；最低气温0～4℃，最
高气温20～22℃。

23日夜间至24日白天：23日夜间全
市多云，24日白天有阵雨；偏西风3～5
级，阵风6～7级；最低气温2～8℃，最高
气温10～14℃。

昨日8个站点测出9级大风

本周哈市多降雨本周哈市多降雨 风力较大风力较大

2027年高考有新变化
高校提出的选考科目要求可分四类

生活报讯（记者吕晓艳）生活报记者从黑
龙江省招生考试委员会办公室获悉，为增强考生
选科和人才培养的精准匹配，促进高等教育和基
础教育人才培养的有效衔接，各普通高校编报了
2027年及以后拟在我省招生专业(类)选考科目
要求，现予以公布，并就有关要求进行说明。

此次公布的招生专业(类)选考科目要求，供
参加我省2027年及以后普通高考的学生选科时
参考使用，学生可根据自身兴趣爱好及特长，统
筹考虑国家和社会需要，结合拟报考高校及专业
(类)的选考科目要求，合理确定选考科目。2025
年、2026年高考选科要求仍以2022年公布的
《2024年普通高校拟在黑龙江省招生专业（类）
选考科目要求》作为参考,具体以各高校当年公
布的招生计划为准。

选考科目调整适用范围

根据教育部办公厅《关于印发
〈普通高校本科招生专业选考科目
要求指引（通用版）〉的通知》（教学
厅函（2021）27号），高校提出的选
考科目要求可分为四类。

第一类是对首选科目和再选科
目都未提出要求的，即“不提科目要
求”,表示首选科目为物理或历史的
考生均可报考。

第二类是只对首选科目提出要
求的，如“物理(1门科目考生必须选
考方可报考)”，表示首选科目为物
理、再选科目为任意2科的考生方
可报考。

第三类是只对再选科目提出
要求的，如“化学(1门科目考生必

须选考方可报考)”,表示首选科目
为物理或历史、再选科目选考化学
的考生方可报考；如“化学，生物(2
门科目考生均须选考方可报考)”,
表示首选科目为物理或历史、再选
科目选考化学和生物的考生方可
报考。

第四类是对首选科目和再选科
目均提出选考要求的，如“物理，化
学(2门科目考生均须选考方可报
考)”,表示首选科目为物理、再选科
目选考化学的考生方可报考；如“物
理，化学，生物(3门科目考生均须选
考方可报考)”,表示首选科目为物
理、再选科目选考化学和生物的考
生方可报考。

选考科目要求

此次公布的招生专
业（类）选考科目要求，为
高校在所有实施高考综
合改革省份的选科要求，
招生当年并非所有高校、
所有列出的专业都会在
我 省 安 排 招 生 计 划 。
2027年起在我省实际招
生的高校、专业（类）及选
考科目要求，以及高校相
关专业（类）是否在我省
分别安排物理类和历史
类招生计划，以招生高校
当年在我省公布的招生
计划为准。

招生高校
及专业

哈市交警部门提供哈市交警部门提供

3D 第25101期 016

36选 7 第25043期
10 16 21 23 29 35 36+24

p62 第25101期 270003+0
22选5 第25101期

02 06 07 18 21

七乐彩第25043期
04 10 13 19 23 27 28+16福彩

人物志06 执行总编：张同 本版主编：孙铮

编辑：韩雪 版式：倪海连

权威资讯权威资讯
匠心出品匠心出品

15504501528新闻热线2025·4·22 星期二

生活报讯（记者李丹）记者
21日获悉，4月8日至19日，全国
第十二届残疾人运动会暨第九届
特殊奥林匹克运动会冰壶项目在
中国残疾人体育运动管理中心举
行，黑龙江获2银2铜。

本次比赛由中国残疾人联合
会、中国残奥委员会、中国聋人体

育协会主办，中国残疾人体育运动
管理中心承办，9支代表队100名
运动员参加比赛。设轮椅混合团
体、轮椅混双、听障男子、听障女子
和听障混双5个小项的比赛。根
据国际赛事立项，本次比赛首次增
加了轮椅混合双人和听障混双项
目两个项目。

黑龙江省共派出 15 名运动
员，参加全部5个小项比赛。经过
激烈角逐，黑龙江省运动员在听障
男子组比赛和听障女子组比赛中
分别获得银牌，在轮椅组和听障混
双比赛中分别获得第3名，在轮椅
混双比赛中获得第4名。

图片由省残联提供

全国第十二届残运会冰壶比赛落幕

黑龙江获2银2铜

摘金夺铜
冰雪赛场刻下

生活报记者 时继凯 梁晨赵政府
2025年3月，黑龙江巴彦县特殊教育学校成

长起来的青年张义，在意大利举办的第12届世界
冬季特殊奥林匹克运动会上摘金夺铜，用奖牌在
冰雪赛场刻下生命奇迹。

张义是巴彦县西集镇人，今年21岁，自幼患
有三级智力障碍，4岁时，因家庭变故，他被送到
巴彦儿童福利院生活。福利院虽给予了他生活上
的照顾，但童年的张义，内心充满迷茫。“小时候的
事情记得不太清楚了，只知道那时候没有爸爸妈
妈在身边。”张义回忆道。

2019年，是张义人生的重要转折点。这一
年，他来到巴彦县特殊教育学校就读。刚到学校
的张义，十分顽皮好动，常常让老师头疼不已。“他
那时候特别活泼，总是按自己的想法来，不太听老
师的话。”巴彦县特殊教育学校校长郝金鹏回忆
说。然而，老师们并没有放弃张义，反而在日常相
处中，发现了他身上潜藏的运动天赋。“张义跑步
速度快，爆发力强，是个好苗子。”就这样，在老师
们的引导下，张义踏上了体育训练之路。

当时，巴彦县人武部与特殊教育学校结成帮
扶对子。得知张义的情况后，人武部立即选派工
作人员担任他的教练员，指导科学训练。“这些孩
子比别人更需要温暖和关怀。”人武部的工作人员
说。从此，张义的身边多了一群“迷彩陪练员”，
他们不仅在训练上给予专业指导，还在生活中给
予他无微不至的关怀。

命运转折
从特殊教育学校走向希望

在专业教练的指导下，张义的运动天赋逐渐被
激发出来。2023年7月，在黑龙江省第八届残疾人
运动会上，初出茅庐的他一举获得田径800米金牌、
1500米银牌以及跳远铜牌。站在领奖台上的张义，
眼中闪烁着激动与自豪的光芒。“那一刻，我觉得所
有的努力都值了。”他说道。

在黑土地长大的张义，对冰雪运动有着浓厚的
兴趣。每次看到民兵滑雪训练，他都会在远处默默
观看，眼中满是向往。人武部了解情况后，安排军事
科长栗野、参谋孙伟作为他的启蒙老师和“陪练员”，
邀请他一同参加滑雪训练。

后来，哈尔滨市残疾人滑雪教练张启麟来到巴
彦县特殊教育学校选材，看中了张义的潜力，为他安
排了更加专业的越野滑雪训练。张义没有辜负大家
的期望，在训练场上，他总是最刻苦的那一个。“训练
很辛苦，但我知道只有坚持才能有收获。”张义说。

2025年3月7日，第12届世界冬季特殊奥林匹
克运动会在意大利举行，张义代表中国参赛。第一
次出国比赛，第一次坐飞机，面对陌生的环境，张义
既兴奋又紧张。“飞机上的一切都很新奇，我喝了好
多饮料，还尝了咖啡，虽然味道有点苦，但感觉很特
别。”张义笑着回忆道。

在赛场上，张义全力以赴，凭借扎实的训练功底
和顽强的毅力，在50米越野滑雪项目中夺得铜牌，
在100米越野滑雪项目中斩获金牌。当国歌响起，
五星红旗缓缓升起，张义心中满是骄傲。“我当时特
别激动，就想着一定要为祖国和家乡争光。”张义说
道。

赛场拼搏
汗水浇灌的荣耀之花

载誉归来的张义，成为了巴彦县特殊
教育学校的骄傲，也成为了学弟学妹们的
榜样。如今，他在学校担任公益性岗位，半
工半读。“这个月我就能领到第一次的工资
了。我希望能把自己的经验分享给学弟学
妹们，让他们也能勇敢追求自己的梦想。”
张义说。

“升旗！”每周一清晨，张义挺直1米9
的高大身躯走在方阵最前列。特教学校的
孩子们发现，曾经沉默的学长变了——他
会手把手教叠被子，帮系扣子。平日里，张
义会在课间带着同学们一起运动，教他们
跑步、跳远的技巧。“张义哥哥很厉害，我们
都很崇拜他，他教的方法也很有用。”一位
同学说道。

谈及未来，张义充满期待。“我想继续
参加比赛，为祖国赢得更多荣誉。同时，也
希望能帮助更多像我一样的孩子，让他们
找到自己的价值。”张义坚定地说。

张义的成功，离不开巴彦县特殊教育
学校老师们的悉心教导，离不开巴彦县县
委县政府的帮助，更离不开他自己的努力
与坚持。他用行动证明，即使命运曾对他
不公，但只要心怀梦想，努力拼搏，就能绽
放出属于自己的光芒。在未来的日子里，
相信张义会继续在赛场上追逐梦想，书写
属于自己的精彩篇章，激励更多人勇敢面
对生活，向着梦想奋勇前行。

图片由巴彦县特殊教育学校提供

未来展望
榜样的力量引领前行

拍卖公告
我公司接受委托，对密山市东安街、光复路、连珠山镇等 13个

房产(1-3年）租赁权及农资综合大市场B区 17个冷暖库、门市（1
年）等租赁权公开分别拍卖。

以上标的都有优先竞买权人。
有原承租人的同等价格原承租人享有优先权，原承租人有装

饰装修的被第三人竞拍成功，装饰装修按照委托第三方评估公司
评估价值对原承租人进行经济补偿。展样时间：周一至周五，8：
30-17：00之间，农资大市场展样电话：17625702770、其他标的
展样电话：13946832525。

拍卖成交后，买受人与委托方另行签订房屋租赁协议。拍卖
方式为网络拍卖，按标的顺序依次进行分别拍卖。有意竞买者请
携带有效身份证件交纳拍卖保证金，门市、冷暖库拍卖保证金为肆
仟元。房产拍卖保证金为贰万元。请于 2025年 4月 28日 16时 30
分前办理竞买登记手续。

展样时间、地点：即日起、标的物所在地
拍卖时间：2025年4月29日 10:30开始
竞价网址：https://paimai.caa123.org.cn/index.html（中拍平台）
公司地址：哈尔滨市南岗区哈西金爵万象二期A栋814室
咨询电话：张经理 13945662271

黑龙江省鑫金拍卖有限责任公司
2025年4月22日

出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售
刊登
电话13946092977

房屋出售
出售松北汇锦御江湾住宅，

四楼，建筑面积86.75平方米，楼
间距大，采光好，无遮挡，2室1厅
1卫，精装修，含家具家电，拎包
入住，南北通透，供暖好，物业好，
一梯两户，毗邻大润发超市，松北
九中，新区中心公园，交通便利。
可贷款。

18686821585
茶脉新语茶脉新语茶脉新语茶脉新语茶脉新语茶脉新语茶脉新语茶脉新语茶脉新语茶脉新语茶脉新语茶脉新语茶脉新语茶脉新语茶脉新语茶脉新语茶脉新语茶脉新语茶脉新语茶脉新语茶脉新语茶脉新语茶脉新语茶脉新语茶脉新语茶脉新语茶脉新语茶脉新语茶脉新语茶脉新语茶脉新语
刊登
电话13946092977

徽茶始祖—松萝茶徽茶始祖—松萝茶徽茶始祖—松萝茶徽茶始祖—松萝茶徽茶始祖—松萝茶徽茶始祖—松萝茶徽茶始祖—松萝茶徽茶始祖—松萝茶徽茶始祖—松萝茶徽茶始祖—松萝茶徽茶始祖—松萝茶徽茶始祖—松萝茶徽茶始祖—松萝茶徽茶始祖—松萝茶徽茶始祖—松萝茶徽茶始祖—松萝茶徽茶始祖—松萝茶徽茶始祖—松萝茶徽茶始祖—松萝茶徽茶始祖—松萝茶徽茶始祖—松萝茶徽茶始祖—松萝茶徽茶始祖—松萝茶徽茶始祖—松萝茶徽茶始祖—松萝茶徽茶始祖—松萝茶徽茶始祖—松萝茶徽茶始祖—松萝茶徽茶始祖—松萝茶徽茶始祖—松萝茶徽茶始祖—松萝茶
新茶到店新茶到店新茶到店新茶到店新茶到店新茶到店新茶到店新茶到店新茶到店新茶到店新茶到店新茶到店新茶到店新茶到店新茶到店新茶到店新茶到店新茶到店新茶到店新茶到店新茶到店新茶到店新茶到店新茶到店新茶到店新茶到店新茶到店新茶到店新茶到店新茶到店新茶到店 欢迎品鉴欢迎品鉴欢迎品鉴欢迎品鉴欢迎品鉴欢迎品鉴欢迎品鉴欢迎品鉴欢迎品鉴欢迎品鉴欢迎品鉴欢迎品鉴欢迎品鉴欢迎品鉴欢迎品鉴欢迎品鉴欢迎品鉴欢迎品鉴欢迎品鉴欢迎品鉴欢迎品鉴欢迎品鉴欢迎品鉴欢迎品鉴欢迎品鉴欢迎品鉴欢迎品鉴欢迎品鉴欢迎品鉴欢迎品鉴欢迎品鉴

品茶电话
18645049997
地址：哈市南岗区南直

路信恒茶城富一层 B5 茗缘
茶行【勐库戎氏专卖店】

生活报中缝广告生活报中缝广告
受理地址：哈尔滨道里区地
段街1号生活报一楼103室

刊登
电话
84681180
15004697804
13613600156

敬告客户
本报所刊登商务信息不作为提供双方交易的法

律依据,交易时请认真核实相关证照，谨慎付款；一
切交易行为自行承担法律责任。

巴
彦
小
伙
张
义